МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27
Краснодарский край, Апшеронский район, п. Мезмай

Приказ

[bookmark: _GoBack]От 01.09.2022г	    		                                           № 24-4/01-10

Об утверждении плана проведения информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования
в 2022-2023 учебном году

В целях обеспечения качественного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее-ГИА-9), оказания организационно-методической помощи учащимся, освоившим программы основного общего образования ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план проведения информационно-разъяснительной работы с выпускниками 9 класса и их родителями (законными представителями) по подготовке к ГИА-9 в 2022-2023 учебном году (приложение №1).
2. Кураевой О.Б. социальному педагогу, обеспечить реализацию плана проведения информационно-разъяснительной работы по подготовке к ГИА-9 учащихся 9 классов в 2022-2023 учебном году.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКОУСОШ №27                                   А.В. Филиппова

                                                                                                                                         Приложение №1

План
проведения информационно-разъяснительной работы о порядке проведения ГИА-9 в 2023 году
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	I.	Анализ работы по подготовке к проведению ГИА в 2019 год

	1.1
	Проведение анализа результатов ГИА-9 в 2022 году, выявление проблем и постановкой задач на следующий год
	август 2022
	Соц.педагог Кураева О.Б.

	II. Информационно-методическое сопровождение

	2.1
	Актуализация и систематизация нормативно-правовой базы по
вопросам проведения ОГЭ, итогового собеседования в 2023 году
	В течение года по
необходимости
	 Кураева О.Б.

2.2
	Актуализация и систематизация нормативно-правовой базы по вопросам проведения ОГЭ, итогового собеседования в 2023 году на
официальном сайте учреждения
	В течение года по необходимости
	 Макало Н.С.

2.3
	Проведение родительских собраний, классных часов, индивидуальных и групповых консультаций среди выпускников IX классов и их родителей о порядке проведения ГИА-9 :
	по отдельному графику
	Кураева О.Б.
Юркина Е.А.

	· об основных вопросах проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов в 2023 году;
· о поступлении в учреждения СПО\ продолжении обучения в профильных классах на уровня среднего общего образования;
· об участниках ГИА-9 ( ОГЭ и ГВЭ);
· о процедуре проведения ГИА-9 ( ОГЭ и ГВЭ);
· о правилах поведения во время экзамена и заполнения бланков ответов ОГЭ (ГВЭ);
· о сроках и продолжительности экзаменов в форме ОГЭ (ГВЭ) ;
· об апелляции по процедуре проведения экзамена и о несогласии с выставленными баллами
	с октября 2022 года

2.4
	Проведение индивидуальных и групповых консультаций с учащимися, слабо мотивированными на учебу
	сентябрь 2022-
май 2023
	Кураева О.Б. учителя – предметники

2.5
	Подготовка информационных стендов по вопросам организации и проведения ГИА- 9 в 2023 году
	до 01.10 2022 г.
	Кураева О.Б. Учителя –
предметники

2.6
	Своевременное обновление официального сайта, информационных стендов по вопросам организации и проведения ГИА- 9 в 2023 году
	по мере обновления
региональной и федеральной
нормативной базы
	Макало Н.С..

2.7
	Индивидуальные и групповые консультации по ознакомлению с демоверсиями ФИПИ 2023 года
	октябрь 2022-
май 2023
	 Кураева О.Б. Учителя –
предметники

2.8
	Индивидуальные и групповые консультации об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования в 2022-2023 учебном году
	Октябрь 2022 –
январь 2023
	 Кураева О.Б.
Юркина Е.А.

2.9
	Информирование		выпускников	о		размещении		перечня вступительных	испытаний	на		направления	подготовки
(специальности) на сайтах СПО, колледжей Краснодарского края
	до 28 февраля
2023 г.
	 Кураева О.Б.
Юркина Е.А.

2.10
	Распространение информационных листовок для участников ГИА- 9 в 2023 году
	по мере надобности
	 Кураева О.Б.

2.11
	Собеседование об условиях, сроках подачи заявления и особенностях выбора предметов для поступления в
образовательные организации
	октябрь 2022-
февраль 2023
	 Кураева О.Б.
Юркина Е.А.

	2.12
	Работа «горячей линии» по вопросам ГИА 2023
	В течение года
	Кураева О.Б.

	III. Организационное сопровождение

	3.1
	Проведение педагогических советов по вопросам подготовки и
проведения ГИА-9 в 2023 году с педагогами
	1 раз в четверть в
течение уч. года
	Филиппова А.В.

	3.2
	Проведение тематических совещаний по вопросам подготовки и
проведения ГИА-9 в 2023 году с педагогами
	1 раз в месяц в
течение уч. года
	 Кураева О.Б.
Юркина Е.А.

3.3
	Проведение тематических совещаний и заседаний школьных
методических объединений, учителей-предметников по вопросам подготовки к итоговой аттестации в 2023 году, в том числе об особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ 2023 года

сентябрь- ноябрь 2022
	Руководители МО, учителя –
предметники

3.4
	Организация работы библиотек общеобразовательных учреждений в качестве ресурсно-информационного центра по подготовке к ГИА, предоставление доступа к сети Интернет.
	сентябрь 2022-
май 2023
	 Кураева О.Б.
Юркина Е.А.

	3.5

	IV. Контроль за проведением информационно-разъяснительной работы

4.1
	Проверка педагогов по следующим вопросам:
· наличие и систематизация нормативных документов и методических материалов;
· оформление стендов (предметных), методических уголков по подготовке к ГИА-9 в 2022-2023 году;
· проведение родительских собраний, классных часов, индивидуальных и групповых консультаций выпускников IX
классов и их родителей о порядке проведения ГИА-9 в 2022-2023году;
· работа школьной библиотеки по проведению информационно- разъяснительной работы с выпускниками и их родителями;
· анкетирование выпускников;
· работа Интернет-сайтов

 Кураева О.Б.
Юркина Е.А.